CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

  *

E
C

8
4
5
9
0
6
0
0
*

 E

C
8

4
5
9

0
6
0

0

Requerimento nº                       , de 2013.

(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública com a presença do

Ministro das Minas e Energia para discutir

os principais pontos do novo marco

regulatório da mineração.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública com a

presença o Ministro de Estado das Minas e Energia, Senador Edison Lobão,

para discutir o novo marco regulatório da mineração. Sugiro que o Senhor

Ministro seja inicialmente convidado a comparecer.

JUSTIFICATIVA

Finalmente, após quatro anos, o novo marco regulatório da

mineração chegará ao Congresso Nacional para ser apreciado, na forma de

projeto de lei.

Em razão disso, a presença do Senhor Ministro de Estado das

Minas e Energia é essencial para que esta Comissão tenha conhecimento dos

principais pontos a serem alterados.

Sala da Comissão, em        de             de 2013.

Deputado EDUARDO DA FONTE
PP/PE